M. Hincne licebit colligere, perperam inuocari tum angelos, tum sanctos Domini seruos, qui ex hac vita demigcarunt?

P. Licebit. Neque enim sanctis has partes attribuit Deus, vt nobis opitulentur. Quantum verò ad Angelos spectat, tametsi eorum utilitatem opera in salutem nostram, non tamen à nobis vult implorari.

M. Quicquid ergo ad ordinem à Deo institutum ante congruerer que non quadrat, id cum eius voluntate pugnare dicas.

P. Sic est. Certum enim infidelitatis signum est, iis quæ dat nobis Deus, non esse contentos. Deinde si in Sanctorum, Angelorumve fidem nos conferamus, vbi nos ad se vnum Deus vocat, partemque fiduciæ, quæ tota residere in solo Deo debuerat, transferamus in ipsos, in idolatriam prolabimur: quum scilicet partiamur inter eos, quod sibi Deus in solidum vni vindicabat.

*De inuocatione
Sanctorum
et Angelorum.*

SECTIO XXXV.

M. **N**Vnc de orandi ratione tractemus. Sufficitne ad orandum lingua: an mentem etiam & cor requirit oratio?

P. Lingua quidem non semper necessaria est: intelligentia verò & affectu nunquam carere potest vera oratio.

M. Quo mihi argumento hoc probabis?

P. Quandoquidem Deus spiritus est, cum alias semper cor ab hominibus exigit, tum verò in oratione præsertim, qua cum ipso sua vota communicant. Quamobrem nonnisi iis qui eum in veritate inuocauerint, propinquum se fore pollicetur: ex aduerso autem execratur

Psal. 145. omnes & maledicit, qui per fictionem & non ex animo precantur.
Isa. 29.

M. Vanae ergo & nihil erunt preces, quæcumque lingua tantum conceptæ fuerint.

P. Non id modò, sed Deo etiam summopere displicebunt.

M. Qualem in oratione affectum exigit Deus?

P. Primum, vt inopiam miserasque nostras sentiamus: vtque is sensus mœtorem in animis nostris & anxietatem generet: deinde vt vehementi serioque obtinenda à Deo gratiæ desiderio æstuemus, quod precandi quoque ardorem in nobis accendat.

M. A natuone hominibus ingenio manat hic affectus, an à Dei gratia illis prouenit?

Rem. 8. P. Deum hic nobis subuenire necesse est: nos enim ad utrumque prorsus sumus stupidi. Spiritus Dei est, qui inenarrabiles gemitus excitat in nobis, animosque nostros format in hæc desideria quæ in oratione requiruntur, vt ait Paulus.
Gal. 4.

M. Eone spectat hæc doctrina, vt resudes & quodammodo oscitantes motum Spiritus expectemus, nec se quisque ad orandum sollicitet?

P. Minimè verò. Quin hic potius est finis, vt dum frigere se, & ad orandum pigros, vel minus bene comparatos sentiunt fideles, ad Deum protinus configiant, seque inflammari postulent igneis Spiritus eius aculeis, quòd ad orandum reddantur idonei.

M. Non tamen intelligis nullum in precibus esse linguæ usum.

P. Nequaquam: est enim sæpe adjumento ad subleuandam retinendamque mentem, ne tam facile à Deo abstrahatur. Præterea, quum ad illustrandam Dei gloriam creata sit præ aliis membris, totam eius facultatem in hunc usum explicari par est. Ad hæc hominem interdum studij vehementia huc impellit, vt præter consilium lingua in vocem prorumpat.

M. Si ita est, quid proficiunt qui exotica lingua sibi que non intellecta orant?

P. Id

P. Id verò nihil est aliud quām cum Deo ludere. Ergo à Christia-^{1 Cor. 14.}
nis facest hæc hypocrisis.

S E C T I O X X X V I .

M. **V**erum, quum precamur, facimusne id fortuitò, de successu
incertian verò constitutum id certò habere nos oportet,
exaudimus nos iri à Domino?

P. Hoc perpetuum sit orationis fundamentum, exauditum nos iri ^{Certe si-}
à Domino, & quicquid petierimus, impetraturos, quatenus nobis ^{ducia o-}
conducet. Hac ratione docet Paulus, ex fide manare rectam inuenatio- ^{randum.}
nem Dei. Nam rite nemo unquam ipsum inuocabit, nisi qui in certa ^{Rom. 10.}
bonitatis eius fiducia priùs acquieuerit.

M. Quid ergo his fieri qui hæsitantes orant, nec in animis suis sta-
tuunt quid sint orando profecturi, imò incerti sunt, audiantur néctre
à Deo suæ preces?

P. Vanæ sunt ac irritæ ipsorum preces, quum nulla promissione
sint suffultæ. Iubemur enim certa fide petere: & promissio additur, ^{Matt. 12.}
quicquid credentes petierimus, id nobis datum iri. ^{Marc. 11.}

M. Restat ut videamus unde nobis tantum confidentiæ, vt quum
tot modis indigni sumus Dei conspectu, sistere nos tamen coram ipso ^{Psalm. 50.}
audeamus.

P. Primum habemus promissiones, quibus simpliciter, omissâ di- ^{145.}
gnitatis nostræ ratione standum est. Deinde, si filii Dei sumus, animat ^{Isa. 30.}
nos Spiritus eius, atque instigat, vt ad eum tanquam ad Patrem, fami- ^{Ch. 65.}
liariter nos recipere nihil dubitemus. Ac ne ideo quòd instar ver- ^{Ier. 29.}
mium sumus, & conscientia premimur nostrorum peccatorum, mai- ^{Ioh. 2.}
starem eius gloriosam horreamus. Mediatorem nobis proponit Chri- ^{Mat. 6.}
stum, quo nobis aditum patefaciente, de obtinenda gratia minimè si- ^{1. Tim. 2.}
mus auxii. ^{Hebr. 4.1}
^{1. Ioh. 2.}

M. Intelligis nonnisi vnius Christi nomine inuocandum esse ^{Ioan. 14.}
Deum?

P. Sic sentio. Nam & disertis verbis ita nobis præcipitur: & addi-
tur promissio, facturum sua intercessione, vt consequamur quæ pe-
timus.

M. Non ergo temeritatis aut arrogantiæ accusandus est, qui hoc
aduocato fætus, ad Deum familiariter accedit: & hunc Deo & sibi
proponit solum, per quem exaudiatur.

P. Nullo modo. Nam qui sic orat, tanquam ex illius ore preces ^{Rom. 8.}
concipit, quum eius patrocinio adiuuari suam orationem, commen-
darique sciat.

SECTIO XXXVII.

M. **T**raestemus iam quid continere fidelium preces debeant.
Licetne quicquid in mentem nobis venit, à Deo postulare,
an certa hīc tenenda est regula?

P. Hæc verò nimis præpostera esset orandi ratio, indulgere pro-
priis desideriis, carnisque iudicio. Nam & rudiiores sumus, quām ut
possimus iudicare quid nobis expidias: & ea cupiditatum intempe-
rie laboramus, quæ fræno cohiberi necesse habeat.

M. Quid proinde opus est facto?

P. Hoc restat vnum, vt Deus ipse rectam orandi formam nobis
præscribat: vt tantum manudentem sequamur, & quasi verba præ-
euentem.

M. Quam nobis legem præscripsit?

P. Ampla quidem & copiosa passim in Scripturis huius rei do-
ctrina traditur: verum, quod certiorem præfigeret scopum, formulam
composuit, & quasi dictauit, qua quicquid à Deo petere fas est, ac no-
strâ refert, breuiter complexus est, & in pauca capita digessit.

M. Recita.

Matt. 6. Luc. 11. Oratio Domini ca. P. Rogamus à discipulis Dominus noster Christus, quoniam oran-
dum esset modo, respondit, Quum volueritis orare, sic dicite,

Pater noster qui es in celo, Sanctificetur nomen tuum: Adueniat regnum tuum:
Fiat voluntas tua in terra, sicut in celo: Panem nostrum quotidianum da nobis ho-
die: Et remitte nobis debita nostra, sicut nos quoque remittimus debitoribus nostris:
Et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos à malo. Quia tuum est regnum, &
potentia, & gloria in secula. Amen.

M. Quod melius intelligamus quid contineat, eam in capita par-
tiamur.

Dimissi Orationis Domini ca. P. Sex habet partes: quarum tres priores solam Dei gloriam, non
habita nostri ratione, tanquam proprium suum finem respiciunt: reli-
quæ ad nos, utilitatemque nostram spectant.

M. Eigōne petendum est à Deo quicquam vnde nihil ad nos boni
redeat?

P. Ipse quidem, pro infinita sua bonitate, sic componit omnia, vt
nihil cedat in ipsis gloria, quin nobis quoque sit salutare. Itaque
quum sanctificatur eius nomen, vt nobis quoque in sanctificationem
vertatur, efficit: non aduenit eius regnum, quin si nus quodammodo
eius participes. Verum, in optandis his omnibus, sola meius gloriam,
præterita nostra utilitate, intueri conuenit.

M. Nempe secundum hanc doctrinam, tria hæc postulata cum uti-
litate quidem nostra coniuncta sunt, non tamen in aliud scopum col-
limare debent, quām ut glorificetur Dei nomen,

P. Sic

P. Sic sita quæ adeo in reliquo etiam in aliis eadem gloria et
re nobis esse debet; ut cunque illis, quæ in rem ac salutem nostram sunt,
optandis, proprie sunt destinata.

SECTIO XXXVIII.

M. **N**unc ad verborum explicationem pergamus: ac principio,
cum Patis nomen hic potius quam aliud quodvis Deo
tribuitur?

P. Quin ad rectam orandi rationem in primis requiratur secura *Quid va-*
conscientiae fiducia, nomen hoc assumit Deus, quod nihil nisi meram let Patris
suavitatem sonat: ita ut excusa ex animis nostris omni anxietate, ad nomen.
se familiariter implorandum nos inuitet.

M. Ergo ne Deum audēbimus sine difficultate recta adire, ut filii
parentes solent?

P. Omnidè: quinetiam multo certiore obtinendi quod petimus *Matt. 7.*
fiducia. Nam, ut admonet Magister, si nos, quum mali simus, non pos-
sumus tamen filiis nostris bona negare, nec eos dimittere inanes susti-
nemus, nec venenum porrigitus illis pro pane: quanto plus benefi-
centiæ à cœlesti Patre expectandum est, qui non tantum sumimè bo-
nus est, sed ipsa etiam bonitas.

M. Annon ex hoc quoque nomine argumentum ducere licebit,
quod id quod initio dictum est, preces scilicet vniuersas Christi patro-
tinio fundatas esse oportere, comprobetur?

P. Et quidem firmissimum. Neque enim filiorum loco nos habet
Deus, nisi quatenus Christi sumus membra.

M. Cur nostrum potius in commune Patrem nominas Deum, *Nostr.*
quam tuum in peculiariter?

P. Potest quidem fidelium unusquisque suum vocare: sed com-
muni epitheto ideo usus est Dominus, quod nos ad exercendam in
precibus charitatem assuefaceret: nec aliis negliget, tantum se quis-
que curet.

M. Quid sibi vult quæ additur particula, Deum esse in cœlis? *In cœlis.*

P. Perinde est ac si excelsum, potentem, incomprehensibilem voca-
rem ipsum.

M. Quorsum id, & qua ratione?

P. Nempe, hoc modo sursum mentes, quum eum inuocamus, do-
cemur erigere, ne quid de ipso carnale aut terrenum cogitemus, néve
eum moduli nostri metiamur capti: ne humilius de ipso aliquid sen-
tientes, in obsequium voluntatis nostræ redigere ipsum velimus: sed
potius cum timore & reverentia maiestatem eius gloriosam suspice-
re discamus. Valet etiam hoc ad excitandam confirmandamque no-
stram in ipso fiduciam: dum cœli dominus ac præses, qui arbitrio suo
regat omnia, prædicatur.

SECTIO XXXIX.

I. petitio. M. Recita mihi primi postulati summam.

Nomen Dei. P. Per nomen Dei Scriptura notitiam famamque intelligit, qua inter homines celebratur. Optamus ergo ut eius gloria ubique & in omnibus prouehatur.

Nomen Dei quo modo sanctificetur. M. Verum, accederene quicquam potest Dei gloriae, aut decedere?

P. In seipso nec crescit, nec minuitur, verum illustrari inter homines, ut par est, optamus: ut quicquid facit Deus, omnia eius opera, ut sunt, ita gloriose appareant: quod modis omnibus ipse glorificetur.

II. petitio. M. In secunda petitione quid per Dei regnum intelligis?

P. Duobus potissimum membris constat: Ut electos Spiritu gubernet suo: ut reprobos, qui se illi in obsequium tradere recusant, prosternat & exitio tradat: ita ut palam fiat, nihil esse quod resistere eius virtuti queat.

In quo confundit regnum Dei. M. Qualiter regnum hoc ut veniat, precaris?

P. Ut fidelium numerum in dies augeat Dominus, ut nouis subinde Spiritus sui donis eos cumuleret, donec protulsi impleuerit. Ad haec ut suam veritatem ad discutiendas Saranæ tenebras magis ac magis lucidam conspicuansque reddat: ut iustitiam suam preferendo, iniquitatem omnem aboleat.

Regni Christi complemantum. M. Nonne quotidie sunt haec omnia?

P. Fiant eo modo, ut inchoatum dici possit regnum Dei. Optamus ergo ut assidue crescat ac prouelatur, donec ad summum fastigium peruerterit. Quod ultimo demum die futurum speramus: quod Deus solus, omnibus creaturis in ordinem coactis, exaltabitur & eminebit: adeoque erit omnia in omnibus.

SECTIO XL.

III. petitio. M. Quod petis ut Dei voluntas fiat, quem id habet sensum?

P. Ut in eius obsequium subigantur cœlestes omnes, pendantque ita ex eius nutu, ne quid nisi ipsius arbitrio fiat.

M. Ergone fieri quicquam praeter eius voluntatem posse sentis?

P. Non oportamus tantum ut quod decreuit apud se, eueniat, sed etiam ut domita subjugataque omni contumacia, omnes omnium voluntates suæ subjiciat, & in eius obedientiam componat.

M. Annon ita precando, propriis voluntatibus cedimus?

P. Omnino: neque in hunc tantum finem, ut quæcumque cum sua voluntate pugnant in nobis desideria, irrita faciat: sed etiam ut nouas in nobis mentes, nouaque corda formet; nequid velimus ipsis à nobis, sed

fed Spiritus potius eius votis nostris præsit, vt plenam habeant cum Deo confessionem.

M. Cur id in terra fieri optas, sicut in cælo?

P. Quoniam hoc vnum propositum habent sancti Angeli, qui cæ-
lestes sunt eius creaturæ, vt illi in omnibus obsequantur, sintque sem-
per & dicto audientes, & ad obeunda obsequia vltrò parati: talem obe-
diendi propensionem hominibus optamus, vt se quisque illi in vo-
luntariam subjectionem prorsus addicat.

SECTIO XL.

M. **N**Vnc ad secundam partem veniamus. Quid tibi significat *IV. peti-*
quotidianus, quem petis, panis? *tio.*

P. In vniuersum quicquid ad tuendam præsentem vitam facit: non *Panis*
alendo tantum aut vestiendo, sed præbendis quoque aliis omnibus *quotidia-*
adminiculis, quibus sustinentur externæ vitæ necessitates: quod panē
nostrum, quatenus expedire Dominus nouit, tranquilli comedamus.

M. Cur autem tibi à Deo donari optas, quod nos labore nostro pa-
rare iubet?

P. Tame si vixtus parandi causa laborandum ac etiam sudandum *Deus la-*
nobis est, non labore tamen nostro, non industria, non sedulitate ali-
bori be-
mur: sed vna Dei benedictione, qua labor ipse manuum nostrarum *redit.*
prosperatur, futurus alioqui inanis. Præterea sic habendum est: etiam *Dicit. 8.*
quum ciborum copia nobis ad manum suppetit, illisque vescimur,
non illarum tamen substantia, sed sola Dei virtute nos ali. Neque enim
vim eiusmodi habent à natura ingenitam, sed Deus è cælo, tanquam
beneficentiae suæ organis administrat.

M. Atqui, Tuum quo iure panem vocas, quum tibi à Deo postules
dari?

P. Nempe, quia Dei benignitate fit noster: vtcunque nobis mini-
mè debeat. Admonemur etiam hoc verbo, ab alieno pane appetendo
nobis temperare: contentosque eo esse, qui legitima ratione, tanquam
ex Dei manu, ad nos peruererit.

M. Quotidianum cur addis, & Hodie?

P. His duabus particulis ad moderationem instituimus ac conti-
nentiam, ne modum necessitatis vota nostra excedant.

M. Quum hæc communis omnium esse debeat precatio, qui fieri
potest vt diuites qui domi abundant, repositamque in longum tempus
annonam habent, sibi petant in diem dari?

P. Hoc diuites peræquè ac pauperes constitutum habere oportet,
nihil eorum quæ habent sibi profuturum, nisi quatenus & vsum
illis, concesserit Deus, & sua gratia efficerit vt vsum ipse fructuosus sit
& efficax. Itaque omnia possidendo nihil habemus, nisi quatenus in-

singulas horas ex manu Dei percipimus, quantum nobis necesse satisque est.

SECTIO XLII.

V. petitio. M. **Q**uid continet quintum postulatum?

P. Ut peccata nobis ignoscat Dominus.

Nullus tam in suis indigeat? M. Nemone reperietur mortalium tam iustus, qui hac venia non

qui non indiget venia. P. Nemo prorsus. Hanc enim precandi formam quum Apostolis suis dedit Christus, vniuersae Ecclesiae destinavit. Quamobrem, qui se hac necessitate eximere volet, è societate fidelium exeat oportet. Et sanè audimus quid Scriptura testetur: nempe qui in uno purgare se coram Deo contendet, deprehensum iri in mille reum. Vnicum ergo omnibus ad eius misericordiam perfugium restat.

M. Quomodo peccata nobis remitti existimas?

Peccato et remissio. P. Sicut ipsa Christi verba sonant: Esse nomina scilicet, quæ obstrictos æternæ mortis reatu nos teneant, donec mera sua liberalitate nos Deus liberet.

M. Gratuita igitur Dei misericordia petcatorum veniam obtinere nos dicis.

P. Omnino. Nam si vnius vel minimi peccati redimenda sit pœna, nos satisfaciendo nequaquam erimus. Omnia igitur gratuita ignoroscat & condonet necessitate est.

M. Quid ex hac remissione utilitatis ad nos reddit?

Remissio peccatorum fructus. P. Tum illi perinde accepti sumus ac si iusti essemus & innocentes, simulque paternæ eius benevolentiae fiducia, vnde nobis certa salus, conscientiis nostris confirmatur.

M. Hæc quæ apponitur conditio, Ut nobis remittat, sicut nos remittimus debitoribus nostris, num mereri nos à Deo veniam significat, hominibus, si quid in nos peccauint, ignoroscendo?

Peccatorum remissio gratia. M. Minime. Sic enim iam gratuita remissio non foret, nec sola Christi satisfactione, qua in cruce pro nobis defunctus est, sicuti pars est, fundata. Verum, quia irrogatas nobis iniurias obliiscendo, dum eius clementiam ac bonitatem imitamus, re ipsa nos eius filios esse demonstramus: hac ideo tessera confirmare nos voluit: & simul ex adverso ostendere, nisi faciles nos ad ignorandum & flexibiles præbuerimus, nihil esse aliud à se expectandum, quam summum & inexorabilem severitatis rigorem.

M. Hic ergo abdicari à Deo expungiique filiorum loco dicis omnes, qui offendentes ex animo deponere non possunt: ne quem sibi in caelo venie locum fore confidant.

Mar. 4. Luc. 6. Mat. 7. P. Ita sentio: ut impleatur illud, Remensum cuique iri eadem mensura qua erga alios usus fuerit.

SECTIO

SECTIO XLIII.

M. **Q** Vid postea sequitur?

P. Ne nos Dominus in temptationem inducat, sed à malo po-^{VII. peri-}
tius liberet.

M. Hoc totumne in vnam petitionem includis?

P. Non nisi vna est petitio. Posterius enim membrum prioris ex-
plicatio est.

M. Quid summatim continet?

P. Ne uere nos, aut labi in peccatum Dominus sinat: ne diabolo ^{Rom. 7.}
nos carnisque nostræ cupiditatibus, quæ assiduum nobiscum bellum ^{Gal. 5.}
gerunt, vincendos permittat: quin potius sua nos ad resistendum vir-^{I. Cor. 10.}
tute instruat, sustineat nos manu sua, præsidio suo muniat ac tegat, vt
ita sub fide tutelaque eius in tuto habitemus.

M. Quo autem modo id fit?

P. Quum eius Spiritu gubernati, tali iustitiae amore desiderioque
imbuimur, quo peccatum, carnem, & Satanam superemus: tali rursus
odio peccati, quod nos à mundo segregatos, in pura sanctitate conti-
neat. In spiritu enim virtute victoria nostra consistit.

M. Habentne omnes opus hoc auxilio?

P. Et quis carere posset? Imminet enim perpetuò nobis diabolus, ^{I. Pet. 5.}
circuitque instar leonis rugientis, quærenс quem deuoret. Nos verò,
qua sumus imbecillitate, statim concideremus, imò singulis momen-
tis astutum de nobis foret, nisi Deus nos ad pugnam instrueret suis ar-
mis, manuque sua roboret.

M. Quid tibi significat Tentationis nomen?

P. Altus, fallaciasque Satanæ, quibus nos continententer adoritur, & ^{Tentatio.}
facile protinus circumueniret, nisi Dei ope adiuuaremur. Nam & mens
nostra, pro nativa sua vanitate obnoxia eius dolis: & vt propensior est
semper voluntas nostra in malum, protinus illi succumberet.

M. Verum, cur deprecaris ne te in temptationem inducat Deus, quod
Satanæ proprium, non autem Dei videtur?

P. Sicut fideles protectione sua tuetur Deus, ne aut fraudibus op-
primantur Satanæ, aut à peccato superentur: ita quos vult punire, non
modo destituit sua gratia, sed etiam Satanæ tyrannidi tradit, cæcitate
percutit, & conjicit in reprobam mentem: vt prorsus sint peccato man-
cipati, & expositi ad omnes temptationum insultus.

M. Quid sibi vult hæc, quæ adjecta est clausula, Quoniam tuum
est regnum, tua potentia, & gloria in secula seculorum?

P. Iterum hic admonemur, Dei magis potentia & bonitate sufful-
tas esse preces nostras, quam vlla nostri fiducia. Præterea Dei laudibus
preces omnes nostras claudere docemur.

SECTIO XLIV.

M. **N**ihilne fas est à Deo petere, quād quod est hac formula comprehensum?

P. Tametsi verbis aliis, alioque modo liberum est precari, sic tamen habendum est, nullam Deo placere orationem posse, quae non hoc, tanquam ad vnicam ritè orandi normam referatur.

DE VERBO DEI.

M. **I**Am instituta à nobis ordinis ratio postulat, ut de quarta cultus Dei parte agamus.

P. Hanc in eo sitam esse diximus, ut Deum agnoscamus bonorum omnium authorem, eiusque bonitatem, iustitiam, sapientiam, potentiam, laude & gratiarum actione prosequamur: ut in solidum bonorum omnium gloria penes ipsum resideat.

M. Nullamne huius partis regulam prescrivit?

P. Quicquid laudum eius extat in Scripturis, pro regula nobis esse debet.

M. Nihilne habet oratio Dominica quod huc pertineat?

P. Nempe quum optamus sanctificari eius nomen, hoc optamus, vt omnibus eius operibus sua constet gloria: vt, siue peccatoribus ignorascat, misericors: siue vindictam exerceat, iustus, siue praestet suis quod promisit, verax censeatur. Denique, vt quicquid operum eius eernimus, ad eum glorificandum nos excitet. Hoc vero est bonorum illi omnium laude tribuere.

M. Quid tandem ex iis quae haec tenus tractata sunt à nobis, colligemus?

P. Quod scilicet veritas ipsa docet, & ego initio proposui: hanc esse vitam æternam, vnum verum Deum nosse Patrem, & quem misit Iesum Christum. Illum, inquam, nosse, vt debitum ei honorem, cultumque exhibeamus, vtque non Dominus tantum sit, sed etiam Pater Matth. i. ac seruator: nosque illi vicissim filii sumus & servi: & proinde vitam nostram illustrandæ eius gloriae didicemus.

SECTIO XLV.

M. **Q**uia via ad tantum bonum peruenitur?

Salve nobis offerimus per Verbum **R.** In hunc finem sacrum suum Verbum nobis reliquit. Est enim spiritualis doctrina, quædam veluti ianua, qua ingredimur in cælestis eius regnum.

Dicit. **M.** Vbi nam quærendum est nobis hoc Verbum?

P. In

P. In Scripturis sanctis, quibus continetur.

M. Ut fructum inde percipias, qualiter eo videntur est?

P. Si ipsum solida cordis persuasione amplectimur, non secus ac certam veritatem e caelo profectam: si nos illi dociles praebemus: si voluntates mentesque nostras in eius obsequium subjicimus: si amemus ipsum ex animo: si cordibus nostris semel insculptum, fixas illuc radices habeat, ut fructum proferat in vita: si denique formemur ad eius regulam: tum nobis in salutem, sicuti destinatum est, cedet.

M. Suntne omnia haec in facultate nostra posita?

P. Nihil ipsorum protinus: sed unus Dei est hoc totum quod retuli, in nobis efficere Spiritus sui gratia.

M. Verum, annon adhibenda est a nobis diligentia, & omni studio enitendum, legendendo, audiendo, meditando, ut eo proficiamus?

P. Imò vero: cum se quisque priuatim quotidiana lectiōne exerceat; tum verò simul omnes praecipue sedulò conciones frequentent, vbi salutis doctrina in eccl̄ū fidelium explicatur.

M. Negas ergo esse satis, si domi seorsum singuli legant, nisi omnes simul in commune ad eandem doctrinam audiendam conueniant.

P. Conuenire necesse est, vbi licet, hoc est, quum facultas datur.

M. Poterisne mihi hoc probare?

P. Sufficere ad probationem abundè nobis debet vna domini voluntas. Hunc autem ordinem Ecclesiae suæ commendauit, non quem duo aut tres duntaxat seruarent, sed cui subessent communiter omnes. Ad hoc, illius tum ædificandæ, tum conseruandæ hanc esse vimcam rationem pronuntiat. Sit ergo haec nobis sancta & inuiolabilis regula: nec sibi fas quisquam esse ducat, supra Magistrum sapere.

M. Estne igitur necesse, praesesse Ecclesiis Pastores?

P. Quinetiam necesse est audire ipsos, & quam proponunt Christi doctrinam, ex eorum ore cum timore & reverentia excipere. Itaque qui ipsos contemnit audire vel detrectat, Christum contemnit, ac discessionem facit à societate fidelium.

M. Verum, semelne à pastore suo fuisse institutum satis est homini Christiano, an cursum hunc tota vita tenere debet?

P. Ccepisse parum est, nisi perseveres. Christi enim discipulos usque in finem, vel potius sine fine esse nos oportet. Hanc vero functionem mandauit Ecclesiae ministris, ut suo nos loco & nomine docerent.

DE SACRAMENTIS.

SECTIO XLVI.

M. Non est aliud à Verbo medium (vt loquuntur) quo se nobiscum Deus communicet?

P. Verbi prædicationi adjunxit Sacramenta.

M. Quid est Sacramentum?

Sacramē- P. Externa diuinæ erga nos benevolentiae testificatio, quæ visibili
num quid. signo spirituales gratias figurat, ad obsignandas cordibus nostris Dei
promissiones, quòd earum veritas melius confirmetur.

M. Tantane vis subest visibili signo, vt conscientias in salutis fiducia stabiliat?

P. Id quidem à seipso non habet, sed ex Dei voluntate, propterea
quòd sit in hunc finem institutum.

M. Quum propriæ sint Spiritus sancti partes, Dei promissiones in
animis nostris obsignare, hoc tu Sacramentis quomodo tribuis?

P. Longum est inter illum & hæc discrimen. Mouere enim & affi-
tere corda, illuminare mentes, conscientias reddere certas ac tran-
quillas, solius re vera Spiritus est, vt id torum censeri proprium ipsius
opus debeat, illique acceptum referri, ne laus alio transferatur. Mini-
mè tamen hoc obstat quominus Sacramentis Deus utatur, tanquam
secundis organis, eaque in usum adhibeat, prout usum fuerit: idque
sic faciat, ne quid Spiritus virtuti derogetur.

M. Vim ergo efficaciamque Sacramenti non in externo elemento
inclusam esse existimas, sed totam à Spiritu Dei manare.

P. Sic sentio: nempe, vt virtutem suam exerere Domino placuerit
per sua organa, quem in finem ea destinauit. Quid quidem it, facit, vt
Spiritus sui virtuti nihil detrahatur.

M. Potestne mihi, cur ita agat, rationem reddere?

Sacramē- P. Hoc scilicet modò insimilitati nostræ consultit. Nam si spiritua-
ta quorsū les essemus, toti Angelorum instar spiritualiter, tum eum, tum ipsius
in similit. gratias possemus intueri. Verum, vt hac terreni corporis mole circum-
dati sumus, figuris indigemus, vel speculis, quæ nobis spiritualium,
cælestiumque rerum aspectum terreno quodam modo exhibeant: ne-
que enim aliter ed perueniremus. Simul etiam nostra interest, in Dei
promissionibus exerceri sensus omnes nostros, quòd melius nobis
confermentur.

SECTIO XLVII.

M. **S**i verum est, ideo instituta esse à Deo Sacra menta, ut subsidia necessitatis nostrae forent, an non arrogantiæ damnari meritò deberet, si quis iudicaret illis se, tanquam non necessariis, posse carere?

P. Omnidè. Atque adeò si quis illorum vsponte abstineat, acsi *sacramētum* non haberet, Christum contemnit, ipsius respuit gratiam, & Spiritum extinguit.

M. Verùm, qualis ex Sacramentis fiducia ad stabiliendas conscientias, & quam certa securitas concipi potest, quibus vtruntur promissi cù boni & mali?

P. Quanquam oblata sibi in Sacramentis Dei bona, in nihilum (vt ita dicam) redigunt impii, quantum ad ipsos spectat: non tamen propter ea efficiunt, quin sua vis & natura Sacramentis maneat.

M. Quo igitur modo, & quando vsum Sacramentorum sequitur effectus?

P. Quum ea fide recipimus, Christum in illis solum, eiusque *sacramētorum effectus* gratiā quærentes.

M. Cur illic quærendum esse Christum dicas?

P. Intelligo non esse visibilibus signis inhærendum, vt salutem inde petamus, vel affixam illic conferendæ gratiæ virtutem imagine mur ac inclusam: quin potius adminiculi loco habendum esse signum, quo recta ad Christum dirigamur, salutem ab ipso & solidam felicitatem petituri.

M. Quum ad eorum vsum requiratur fides, qui nobis in fidei confirmationem data esse dicas, vt nos de promissionibus Dei reddant certiores?

P. Fidem in nobis semel inchoatam esse nequaquam sufficit, nisi *sacra-continenter alatur*, & magis in dies magisque augescat. Ad eam ergo *menta firmam* alendam, tum roborandam, tum prouehendam Sacra menta au- tuit Dominus. Quod quidem significat Paulus, quum ad ob signandas *Rom. 4.* promissiones valere tradit.

M. Verùm, nónne hoc infidelitatis indicium est, non habere Dei promissionibus solidam fidem, nisi aliunde nobis confirmetur?

P. Fidei certè imbecillitatem hoc arguit, qua filii etiam Dei labo- *Imbecilli- riant*: qui tamen fideles propterea esse non desinunt, licet fide prædicti sint exigua adhuc & imperfecta. Quandiu enim versamur in hoc mundo, hærent semper in carne nostra diffidentiæ reliquiæ, quas alter excutere non possumus, quam continuo usque ad vitæ finem profectu. Ulterius ergo semper progredi necesse est.

SECTIO XLVIII.

M. **Q**VOT sunt Christianæ Ecclesiæ Sacra menta?

P. **D**UO sunt omnino, quorum communis sit inter omnes fidèles Iesus.

M. Quæ sunt illa?

P. Baptismus & sacra Cœna.

M. Quid verò simile inter se habent, vel diuersum?

Sacra memoriam differuntia. P. Baptismus veluti quidam in Ecclesiam aditus nobis est. Illic enim testimonium habemus, nos, quem aliqui extranei alienique sumus, in Dei familiam recipi, ut inter eius domesticos censeatur. Cœna verò testatur Deum se nobis, animas nostras alendo, patrem exhibere.

M. Quod clarius nobis innotescat utriusque veritas, de utroque seorsum tractemus. Primum, quæ est Baptismi significatio?

Baptismi significatio. P. Eaduas habet partes. Nam ibi remissio peccatorum, deinde spiritualis regeneratio figuratur.

*Eph.5.
Rom.6.*

SECTIO XLIX.

*Aqua
Baptismi.*

M. **Q**VID similitudinis inest aquæ cum his rebus, ut eas repræsentet?

P. Peccatorum quidem remissio species est lauacri, quo animæ suis maculis absterguntur: non secus atque aqua abluantur corporis frides.

M. Quid de regeneratione?

P. Quoniam eius initium est naturæ nostræ mortificatio; finis vero, ut nouæ creature simus: in eo nobis proponitur mortis figura, quod capit aqua injicitur: nouæ autem vitæ in eo quod non manemus sub aqua demersi, sed ad momentum duncaxat subimus tanquam in sepulchrum ut statim emergamus.

M. Num aquam esse animæ lauacrum censes?

*Sanguis Christi est
animæ lauacrum
non aqua.
1. Pet.1.
1. Ioan.1.*

P. Nequaquam. Hunc enim honorem eripere Christi sanguini nefas est, qui ideo effusus fuit, ut ab steris omnibus nostris maculis, puros coram Deo & impollutos nos redderet. Atque huius quidem purificationis fructum percipimus, quem sacro illo sanguine conscientias nostras Spiritus sanctus aspergit. Obsignationem verò in Sacramento habemus.

M. Verum, annon aliud aquæ tribuis nisi ut ablutionis tantum sit figura?

P. Sic figuram esse sentio, ut simul annexa sit veritas. Neque enim sua

DE SACRAMENTIS.

43

sua nobis dona pollicendo, nos Deus frustratur. Proinde & peccatorum veniam, & vitæ nouitatem offerri nobis in Baptismo, & recipi à nobis certum est.

M. An promiscuè in omnibus effectum suum habet hæc gratia?

P. Imò multi, dum illi sua prauitate viam præcludunt, efficiunt ut sibi sit inanis. Ita nonnisi ad fideles solos peruenit fru^tus. Verùm, inde nihil Sacra mentia naturæ decedit.

M. Regeneratio autem unde?

P. A morte Christi & resurrectione simul. Hæc enim vis subest Regen-
tius morti, ut per eam crucifigatur vetus homo noster, & naturæ no- ratio un-
stræ virtutis quodammodo sepeliatur, ne amplius vigeat in nobis:^{de}. Quod autem reformamur in nouam vitam ad obediendum Dei iusti-
tiæ, id est Resurrectionis beneficium.

M. Quomodo per Baptisma nobis hæc bona conferuntur?

P. Quia, nisi promissiones illic nobis oblatas respuendo infru-
ctuosas reddimus, vestimur Christo, eiusque Spiritu donamur.

SECTIO. L.

M. Nobis verò quid agendum est, ut ritè Baptismo vtamur?

P. Restus Baptissni usus in fide & pœnitentia situs est: hoc
est, ut statuamus primū, certa animi fiducia, nos ab omnibus maculis
Christi sanguine purgatos, Deo placere: deinde ut Spiritum eius sen-
tiamus ipsi in nobis habitare: atque id operibus apud alios declare-
mus: utque assidue nos in meditanda tum carnis mortificatione, tum
iustitiae Dei obedientia exerceamus.

M. Si hæc requiruntur ad legitimū Baptismi usum, quā sit ut in-
fantes baptizemus?

P. Non est necesse ut Baptismum semper fides & pœnitentia præ- De infan-
cedant: sed ab aliis tantum exiguntur, qui per ætatem iam sunt utri- tium ba-
usque capaces. Satis ergo fuerit, si infantes, postquam adoleuerint, Ba- ptismo.
ptismi sui vim exerant.

M. Poterisne ratione demonstrare, nihil esse in ea re absurdum?

P. Sanè: si mihi concessum fuerit, nihil Dominum instituisse quod D^eus. 10.
sit à ratione dissentaneum. Nam quum circumcisionem pœnitentiæ si. & 30.
gnū fuisse Moses & omnes Prophetæ doceant, fidei etiam Sacra- Ier. 4.
mentum, teste Paulo, fuerit: videmus tamen ut infantes ab ea non R^om. 4.
exclusi erit.

M. Sed eadēmne causa quæ in circumcisione valuit, nunc ad Baptis-
mum admittendi sunt?

P. Prorsus eadem, quum promissiones quas olim Deus populo If-
raelitico dederat, nunc sint per totum orbem publicatae.

M. Atqui num inde colligis, signum quoque usurpandum esse?

P. Qui bene vtrinque expendet omnia, hoc consequi animaduerteret. Neque enim eius gratiae, quae Israeli ante collata fuerat, hac lege nos participes fecit Christus, ut vel obscurior erga nos esset, vel aliqua ex parte inminuta. Quin potius, & luculentius eam in nos & abundantius effudit.

M. Putasne, si à Baptismo arceantur infantes, quicquam propterea Dei gratiae concedere, vt dici possit Christi aduentu fuisse imminuta?

P. Id quidem euidenter patet. Signo enim sublato (quod ad testandum Dei misericordiam, & confirmandas promissiones plurimum valet) decesset nobis eximia consolatio, qua fruebantur veteres.

M. Sic ergo sentis, quum Deus sub veteri Testamento, ut se patrem parvulorum ostenderet, salutis promissionem in eorum corporibus insculptam esse voluerit signo visibili, indignum fore, si minus confirmationis à Christi aduentu habeant fideles: quando & eadem hodie nobis promissio destinatur, quae olim patribus: & clarius bonitatis suæ specimen nobis in Christo exhibuit Deus.

P. Sic sentio. Præterea, quum satis constet vim substantiamque (ut ita loquar) Baptismi infantibus esse communem, si illis negaretur signum, quod veritate est inferius, aperta illis iniuria fieret.

Infantes M. Qua ergo conditione baptizandi sunt infantes?

qua cōdi- P. Ut testatum fiat benedictionis fidelium semini promissæ ipse
pane bap- sos esse hæredes: quod agnita, postquam adoleuerint, Baptismi sui ve
sitzandi. ritate, fructum ex eo percipient ac proferant.

S E C T I O . L I .

Quemodo M. **T**ranseamus ad Cœnam. Ac primò quidem ex te scire ve
corpus lim quæ sit eius significatio.

Christi P. Ideo à Christo instituta est, ut corporis & sanguinis sui com
pane, & sanguinis communicatione educati in spem virtutum æternæ animas nostras nos doce
vino fig- ret, idque nobis certum redderet.

nific. ius. M. Cur autem pane corpus, vino sanguis Domini figuratur?

P. Nempe hinc docemur, quam vim habet panis in nutrientibus corporibus ad sustinendam præsentem vitam, eisdem corpori Domini inesse ad alendas spiritualiter animas. Sicuti vino exhilarantur hominum corda, reficiuntur vires, totus homo roboratur: ita ex Domini sanguine eosdem ab animis nostris vsus percipi.

M. Ergo corpore Domini & sanguine vescimur?

P. Ita sentio. Nam quum in eo sita sit tota salutis nostræ fiducia, ut accepta nobis feratur obedientia ipsius, quam Patri præstítit, perinde acsi nostra foret, ipsum à nobis possideri necesse est. Neque enim bona nobis sua aliter communicat, nisi dum se nostrum facit.

M. At-

M. Atqui nōnne tunc se dedit, quum se exposuit in mortem, vt nos à mortis iudicio redemptos Patri reconciliaret?

P. Id quidem verum est: sed non satis est nobis, nisi eum nunc recipiamus, quod mortis eius efficacia fructusque ad nos perueniat.

M. Recipiendi porrò modus annon fide constat?

P. Fateor. Sed hoc simul addo, fieri id dum non solum mortuum creditus, quod nos à morte liberaret: & suscitatum, quod nobis vitam recipendi acquireret: sed in nobis quoque habitare agnoscimus, nosque illi coniunctos esse eo vnitatis genere, quo membra cum capite suo cohaerent: vt huius vnitatis beneficio, omnium eius bonorum participes siamus.

SECTIO LII.

M. **N**Unquid hanc communionem per solam Cœnam obtinemus?

P. Imo verò. Nam & per Euangelium, teste Paulo, nobis communicatur Christus. Et meritò hoc Paulus docet, quum illic audiamus *Eph. 5.* nos carnem esse de carne eius, & ossa de ossibus: ipsum esse panem viuum, qui è cælo ad nutriendas animas nostras descendit: nos vnum esse cum ipso, sicuti cum Patre vnum est: & similia. *Ioan. 6.*

M. Quid amplius ex Sacramento consequimur, aut quid præterea utilitatis nobis confert? *Ioan. 17*

P. Hoc scilicet, quod illa, de qua dixi, communicatio nobis confirmatur & augetur. Tamen enim tum in Baptismo, tum in Euangeliō nobis exhibetur Christus, eum tamen non recipimus totum, sed ex parte tantum.

M. Quid ergo in symbolo panis habemus?

P. Corpus Christi, vt semel pro nobis ad nos Deo reconciliando immolatum fuit: ita nunc quoque nobis dari, vt certò sciamus reconciliationem ad nos pertinere. *panis in cana quid.*

M. Quid in vini symbolo?

P. Christum, vt suum sanguinem semel in peccatorum satisfactionem premiumque redemptionis nostræ effudit: ita nunc eum nobis bibendum porrigitur, vt fructum, qui inde peruenire ad nos debet, sentiamus.

M. Secundum has tuas responsiones, sacra Domini Cœna ad eius mortem nos amandat, vt eius virtuti communicemus.

P. Omnino. Tunc enim unicum perpetuumque sacrificium, quod in salutem nostram sufficeret, peractum est. Proinde nihil restat amplius, nisi vt ipso fruamur.

M. Ergo non in hunc finem instituta est Cœna, vt Deo Filii corpus offeratur.

Canon non est sacrificium. P. Minimè Solus enim ipse, quum æternus sit Sacerdos, hanc prærogatiuam habet. Atque hoc sonant eius verba, quum ait, Accipite & manducate. Neque enim ut offeramus corpus suum, sed tantum ut eo *Heb. 13. Matt. 26.* vescamur, illic præcipit.

SECTIO LIII.

M. **C**Vr duobus utimur signis?

Duplex signum cur in signum. P. In eo Dominus in iusti mitati nostræ consuluit, quod nos familiarius doceret, se non cibum modò animis nostris, sed potum quoque esse, ne alibi quam in eo solo viam spiritualis vitæ partem queramus.

M. An utroque utri peræquè omnes absque exceptione debent?

P. Ita refert Christi mandatum, cui uero modo derogare, aliquid contrà tentando, summum est nefas.

M. Solamne eorum quæ dixisti beneficiorum, significationem habemus in Cœna, an illic re ipsa nobis exhibentur?

Veritas figuris annexa. P. Quum Dominus noster Christus ipsa sit veritas, minimè dubium est quin promissione s quas dat illic nobis, simul etiam impleat, & figuris suam addat veritatem. Quamobrem non dubito quin sicuti verbis ac signis testatur, ita etiam suæ nos substancialiter participes faciat, quod in viam cum eo vitam coalescamus.

M. Verum, quod hoc fieri potest, quum in celo sit Christi corpus, nos autem in terra adhuc peregrinemur?

Christus quomodo in cena recipitur. P. Hoc mirifica arcanaque Spiritus sui virtute efficit, cui difficile non est sociare quæ locorum interuerso alioqui sunt disiunctæ.

M. Ergo nec corpus in pane inclusum esse, nec sanguinem in calice imaginari.

Quomodo potius veritate sacramen- P. Nequaquam. Quin potius ita sentio, ut veritate potiamur, signorum, erigendas esse in celum mentes, ubi Christus est, in gloria Patris sui, & unde eum expectamus iudicem & redemptorem; in his verò terrenis elementis perperam & frustra quæri.

M. Ut in summam colligamus quæ dixisti; Duas in Cœna res esse assertis, nempe panem & vinum, quæ oculis cernuntur, atrectantur manibus, percipiuntur gustu: deinde Christum, quo interius animæ nostræ tanquam proprio suo alimento pascuntur.

Pignus refutatio暨enis. P. Verum: & eò quidem usque ut corporum etiam resurrectio illic nobis, quasi dato pignore confirmetur: quum & ipsa veræ symbolo communicent.

SECTIO LIV.

Cœna uirum. 1. Cor. II. M. **Q**Vis autem rectus erit huius Sacramenti ac legitimus uisus?

P. Qua-

P. Qualem Paulus definit, Vt probet seipsum homo priusquam
ed accedat.

M. Quidnam in hac probatione inquiret?

P. Num verum sit Christi membrum.

M. Quibus ad eius rei notitiam argumentis perueniet?

P. Si vera sit pœnitentia fideque prædictus : si proximos sincero ^{signa,}
amore prosequatur : si animum ab omni odio malevolentiaque pu- ^{num quia}
rum habeat. <sup>fit mem-
brum Chri-</sup>

M. Num perfectam in homine tum fidem, tum charitatem exigis?

P. Vtrunque sancè integrum, & ab omni furore vacuum esse conue-
nit. Verum frustrè exigatur tam absoluta numeris omnibus perfectio,
in qua nihil desideretur: quando tanta nunquam in homine inueniri
poterit.

M. Non ergo ab accessu nos arcet imperfectio qua adhuc labo-
ramus.

P. Quin potius si perfecti essemus, nullum amplius usum inter nos ^{Imperfe-}
haberet Cœna, quæ subleuanda nostraræ imbecillitati adminiculum ^{tion noe}
esse debet, ac imperfectionis subsidium. <sup>non im-
pediat.</sup>

M. Nullumne præterea alium finem propositum habent duo hæc
sacramenta?

P. Sunt etiam professionis notæ, & quasi tesserae quædam. Illorum
enim usu fidem apud homines nostram profitemur, & testamur nos
vnum habere in Christo religionis consensum.

M. Si quempiam contingeret eorum usum aspernari, quo loco ha-
bendus esset?

P. Hæc vero obliqua esset Christi abnegatio. Certè qui talis est,
quem se Christianum confiteri non dignet, indignus est qui inter
Christianos censeatur.

M. Satisne est, in totam vitam utrumque semel recepisse?

P. Usque ad eò sufficit unus Baptismus, vt repetere fas non sit. ^{Cœna cur}
Cœna autem diuersa est ratio. ^{repeti pos-}
^{fis. Bapti-}

M. Quod est discrimin illud?

P. Per Baptismum nos adoptat, & in Ecclesiam suam allegit Do- ^{rò non sit.}
minus, vt pro domesticis nos exinde habeat. Postquam nos adscripti
in numerum suorum, per Cœnam testatur se de nobis continenter
alendis curam habere.

SECTIO LV.

M. Promiscuë ad omnes pertinet tam Baptismi, quam Cœnae
administratio?

P. Nequaquam: sed eorum quibus mandatum est publicum do-
cendi munus, propriæ sunt istæ partes. Sunt enim res inter se perpe-

tuō nexū coniunctā, pascere Ecclesiam salutis doctrinā, & Sacramēta administrare.

M. Possisne mihi Scripturāe testimonio id comprobare?

P. Baptizandi quidem mandatum Christus peculiariter Apostolis dedit. In Cœnæ autem celebrationē exemplum suum iussi nos sequi. Referunt Euangelistæ ipsum in ea distribuenda publici ministri fecisse officium.

M. Verūm, debentne Pastores, quibus commissa est dispensatio, paſsim omnes & absque delectu admittere?

Ad Cœnam qui non admissus. P. Quo ad Baptismum pertinet, quia non nisi infantibus hodie confertur, discretio locum non habet. In Cœna vero, cauere debet Minister, ne cui ipsam portigat, quem indignum esse palam constet.

M. Cur id?

P. Quia non sine contumelia & profanatione Sacramēta fieret.

M. Atqui nonne Iudam, quamlibet impius esset, eius communione dignatus est Christus?

Iudas quare admissus ad Cœnam. P. Fateor, quum adhuc occulta foret eius impietas. Tameſi enim Christum non latebat, nondum tamen prodierat in lucem notitiamque hominum.

M. Quid ergo hypocritis fiet?

P. Eos tanquam indignos arcere pastor non potest: sed supercedere debet, quoisque eorum nequitiam, vt hominibus innotescat, Deus reuelauerit.

M. Quid, si quempiam ipse indignum nouerit, aut fuerit admonitus?

P. Ne id quidem ad eos communione abdicandos foret satis, nisi legitima cognitio Ecclesiæque iudicium accedat.

M. Certum ergo gubernationis ordinem constitutum in Ecclesiis habere operæ pretium est.

P. Verum est: nec enim aliter bene moratæ sunt, nec ritè compositæ. Hæc autem ratio est, vt deligantur seniores, qui morum censuræ præsent, cauendisq; offendiculis inuigilent: & quos agnouerint recipiendæ Cœnæ nequaquam esse capaces, nec admitti quidem posse quin Sacramentum polluatur, eos à communicatione rejiciant.

CATECHISMUS FINIS.